
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 10 DEL 24/01/2025  
 
OGGETTO: LEGGE N. 234/2021 ART. 1, COMMA 172. - FONDO DI SOLIDARIETÀ 
COMUNALE PER IL POTENZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO. CONCESSIONE 
VOUCHER ALLE FAMIGLIE CON FIGLI MINORI DAI 3 AI 36 MESI PER USUFRUIRE 
DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO O ALTRI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA DI 
CUI ALL'ART. 2, COMMA 3, LETTERA B) E C) PUNTI 1 E 3 DEL D.LGS. 3/04/2017 N. 
65.  ANNUALITA' 2024". APPROVAZIONE ELENCO PROVVISORIO DEI 
BENEFICIARI. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

in disposto: 
 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 

del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2025 alla dott.ssa Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2025/2027. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  
 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 

24.10.2023; 
 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 

47 del 22.09.2023; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 
21.03.2013. 

 
VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000. 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la seguente normativa: 
 - l'art. 1, comma 380, lett. b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 che istituisce nello stato di previsione 
del Ministero dell'Interno il Fondo di Solidarietà Comunale;  
- l'art. 1, comma 449 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di 
Solidarietà Comunale;  
- la nota metodologica per l'attribuzione delle risorse previste nell'ambito del Fondo di Solidarietà Comunale 
(FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola o associata, dei Comuni delle 
Regioni a statuto ordinario (RSO) della Regione Siciliana e della Regione Sardegna (art. 1 comma 172 
Legge n. 234/2021); 
 
CONSIDERATO che gli obiettivi del servizio previsti dalla normativa consistono nel garantire a regime su 
tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) 
equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell'asilo nido ed inoltre 
come indicato nel citato Decreto, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2023 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi 
dell’infanzia; 
 
VISTO il Decreto del 18 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze, 
con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e con il Ministero per le 
Pari Opportunità e la Famiglia, che ha disciplinato, per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, 
comma 449, lettera d-sexies, della Legge n. 232 del 2016, pari a € 230 milioni destinato ai Comuni delle 
Regioni a Statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna;  
 
ATTESO che al Comune di Zerfaliu è stata assegnata la somma di € 7.668,20 per il raggiungimento degli 
obiettivi di servizio asilo nido nell'Anno 2024; 
 
RILEVATO che secondo quanto stabilito dall’art. 1 comma 172 della L. 234 del 2021, gli enti locali 
potranno potenziare l’offerta di servizio di asili nido nei seguenti modi:  
 ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di 

posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;  
 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il 

servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti;  
 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 

associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento;  
 ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti;  
 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 

servizio di asilo nido o micronido sul territorio;  
 altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui 

all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con 
affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo;  

 
PRESO ATTO che nel Comune di Zerfaliu non sono presenti asili nido pubblici o privati autorizzati e che 
l'Amministrazione intende destinare il contributo assegnato trasferendo le risorse aggiuntive direttamente alle 
famiglie, con contributi/voucher per l’accesso ai servizi educativi fruiti nel 2024 (asilo nido/sezione 
primavera/ spazio gioco – baby parking, servizi educativi in contesto domiciliare); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 02.12.2024 con cui sono state fornite le 
direttive al Responsabile del Servizio Amministrativo contabile ai fini dell'attivazione del procedimento ad 
evidenza pubblica per la concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle rette di frequenza dei 
servizi educativi (asilo nido/sezione primavera/ spazio gioco – baby parking, servizi educativi in contesto 
domiciliare) pubblici o privati autorizzati; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 314 del 06.12.2024 con la quale si è provveduto ad approvare il bando 
e il modulo di domanda relativi alla concessione di voucher alle famiglie con figli minori dai 3 ai 36 mesi per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

usufruire del servizio di asilo nido o altri servizi educativi per l'infanzia, prevedendo quale termine di 
scadenza per la presentazione delle istanze il giorno 03.01.2025; 
 
DATO ATTO che entro i termini stabiliti dal bando pubblico sono pervenute all’ufficio protocollo n. 8 
istanze; 
 
DATO ATTO che dall’istruttoria agli atti d’ufficio si evince che tutte le richieste pervenute risultano 
ammesse ad usufruire del contributo di cui trattasi in quanto titolari dei requisiti previsti dal bando pubblico 
del Comune di Zerfaliu, predisposto secondo i criteri impartiti dalla Giunta Comunale con la Deliberazione 
n. 69 sopra citata e secondo quanto indicato dal Decreto del 26 aprile 2023 e dalla legge n. 234/2021 art. 1 
comma 172; 
 
VISTO l’elenco provvisorio predisposto dall’ufficio e allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, dal quale risultano assegnati voucher per complessivi € 6.698,19; 
 
RITENUTO di poter approvare il suddetto elenco, dando atto che lo stesso rimarrà pubblicato all’albo 
pretorio del comune per 15 giorni consecutivi entro i quali gli interessati potranno presentare le proprie 
motivate deduzioni, in mancanza, decorso il termine suddetto, il sottoscritto Responsabile provvederà ad 
approvare l’elenco definitivo e liquidare gli importi ivi previsti a favore di ciascun beneficiario; 
 
VISTO in materia di concessione di contributi economici l'art. 12 della Legge N. 241/1990 che dispone:  
 comma 1 “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione 

di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.  

 comma 2. “L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 
singoli provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma”; 

 
PRESO ATTO che la spesa per la realizzazione dell'intervento trova copertura finanziaria nel capitolo 
1375/1 del Bilancio di Previsione 2025/2027.  
 
Espresso il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità  del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera a), 
punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
 
Tutto ciò premesso 
     

DETERMINA 

 
Di approvare, per le motivazioni in premessa, l’elenco provvisorio dei beneficiari per la “Concessione di 
Voucher alle famiglie per il servizio di asilo nido per figli minori dai 3 ai 36 mesi ai sensi del decreto del 18 
gennaio 2024 e della legge n. 234/2021 art. 1 comma 172”, allegata al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale predisposto omettendo le generalità anagrafiche al fine di tutelare il diritto alla riservatezza ai 
sensi del Reg. UE 2016/679 e del D.Lgs. 101/2018. 
 
Di dare atto che l’assegnazione dei contributi in argomento è avvenuta sulla base dei requisiti individuati 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 69 del 02.12.2024. 
 
Di pubblicare l’elenco approvato col presente atto all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
entro i quali gli interessati potranno presentare le proprie motivate deduzioni. In mancanza di contestazioni e 
osservazioni, decorso il termine suddetto, il sottoscritto Responsabile provvederà ad approvare l’elenco 
definitivo e liquidare gli importi ivi previsti a favore di ciascun beneficiario. 
 
Di assumere impegno di spesa dell’importo complessivo di € 6.698,19 da imputare sul capitolo 1375/1 del 
bilancio di previsione 2025/2027. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di trasmettere il presente all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e art. 124 del D. Lgs 267/2000. 
  
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


